ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: compras@portoamazonas.pr.gov.br

_____________________________________________________________________________

ATA DE CONTINUAÇÃO  DA SESSÃO PÚBLICA PARA  ABERTURA DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às nove horas e
trinta minutos, reuniram-se no Prédio da Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, a
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 001/2018 integrada pelos
servidores: Gilmar Schühli – Presidente; Cássia Lizyane Breda de Moraes – Secretária;
e Riomar Bruno dos Santos Ferreira – membro, com o objetivo de dar continuidade a
sessão publica iniciada no dia 12 de junho de 2018 a qual foi suspensa em função de
manifestação de empresas em recorrer da habilitação da empresa ENGFER
FERROVIAS LTDA – CNPJ 13.230.567/0001-04 (fls. 193 e 194) e publicado no Diário
Oficial dos Municípios do Paraná – ANO VII, nº 1525 de 13 de junho de 2018 (fls. 195 e
196). Comunicado as empresas estas não apresentaram nenhum recurso no prazo
estipulado em edital, foi realizada a comunicação do dia e hora para continuidade da
sessão de abertura e julgamento das propostas conforme comprova os documentos
anexados entre as fls. 508 a 511, e aviso de publicação no Diário Oficial dos Municípios
do Paraná – ANO VII, nº 1533 de 25 de junho de 2018. Reaberta a sessão constatou-se
que nenhuma das empresas, embora comunicado tempestivamente, se fez presente
para o ato. Não havendo nenhuma pendência a decidir, quanto a habilitação, ratifico a
decisão em manter habilitadas as seguintes empresas: CAMARGO CONSTRUÇÕES
LTDA – ME - CNPJ 27.836.421/0001-03, FLAMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA – CNPJ 03.121.972/0001-22,  RENATA DE FÁTIMA GONÇALVES – ME –
CNPJ 26.322.885/0001-39,  e ENGFER FERROVIAS LTDA – CNPJ 13.230.567/0001-
04. Na sequência passou-se a abertura dos envelopes das propostas, os quais estavam
lacrados e rubricados por todas as empresas habilitadas. Aberta as propostas e
estando elas em conformidade as normas editalicias, ficou assim as propostas
apresentadas: CAMARGO CONSTRUÇÕES LTDA – ME – CNPJ 27.836.421/0001-03
com o valor de R$519.848,68 (quinhentos e dezenove mil oitocentos e quarenta e oito
reais e sessenta e oito centavos), ENGFER FERROVIAS LTDA – ME – CNPJ
13.230.567/0001-04 com o valor de R$550.463,82 (quinhentos e cinqüenta mil
quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos), FLAMA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 03.121.972/0001-22 com o valor de
R$584.958,56 (quinhentos e oitenta e quatro mil novecentos e cinqüenta e oito reais e
cinqüenta e seis centavos) e RENATA DE FÁTIMA GONÇALVES – ME – CNPJ
26.322.885/0001-39 com o valor de R$498.879,29 (quatrocentos e noventa e oito mil
oitocentos e setenta e nove reais e vinte e nove centavos).
Conforme propostas a ordem de classificação, da menor para maior proposta, é a
seguinte: 1º lugar a empresa RENATA DE FÁTIMA GONÇALVES – ME – CNPJ
26.322.885/0001-39 com o valor de R$498.879,29 (quatrocentos e noventa e oito mil

Página 1 de 2

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: compras@portoamazonas.pr.gov.br

_____________________________________________________________________________

oitocentos e setenta e nove reais e vinte e nove centavos), em 2º lugar a empresa
CAMARGO CONSTRUÇÕES LTDA – ME – CNPJ 27.836.421/0001-03 com o valor de
R$519.848,68 (quinhentos e dezenove mil oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta
e oito centavos), em 3º lugar a empresa ENGFER FERROVIAS LTDA – ME – CNPJ
13.230.567/0001-04 com o valor de R$550.463,82 (quinhentos e cinqüenta mil
quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos) e em 4º lugar a empresa
FLAMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 03.121.972/0001-22 com o valor
de R$584.958,56 (quinhentos e oitenta e quatro mil novecentos e cinqüenta e oito reais
e cinqüenta e seis centavos). Tendo em vista que a melhor proposta pertence a
empresa RENATA DE FÁTIMA GONÇALVES – ME – CNPJ 26.322.885/0001-39 com o
valor de R$498.879,29 (quatrocentos e noventa e oito mil oitocentos e setenta e nove
reais e vinte e nove centavos), e sendo esta Micro Empresa, não há necessidade de
abrir a segunda colocada prazo para cobrir a proposta, fato este que só seria viável se
a proposta vencedora pertencesse a empresa que não se enquadrasse como micro ou
pequena empresa.  Diante disso declaro vencedora do certame da Tomada de Preços
005/2018 a empresa RENATA DE FÁTIMA GONÇALVES – ME – CNPJ
26.322.885/0001-39 com o valor de R$498.879,29 (quatrocentos e noventa e oito mil
oitocentos e setenta e nove reais e vinte e nove centavos). Nada mais tendo a decidir
em sessão, publique-se o inteiro teor desta, e aguarde-se o prazo legal para eventual
recurso. Não havendo recursos, que os autos sejam feitos conclusos ao Procurador
Jurídico para parecer e na sequência ao Controle Interno para emissão de aprovação
final do certame, e finalmente encaminhe-se ao Sr. Prefeito para homologação e
adjudicação do objeto. Em função das licitantes habilitadas não estarem presentes na
sessão que as mesmas sejam notificadas do inteiro teor dessa sessão.

                                                    Gilmar  Schuhli
                           Presidente da Comissão Permanente de Licitação

                                       Cássia Lizyane Breda de Moraes
                                                         Secretária

                                     Riomar Bruno dos Santos Ferreira
                                                          Membro

Página 2 de 2